СОВЕТ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

КАРАР

28 декабря 2020 года                                                                                                   № 38

Об утверждении положения об отделе по благоустройству и городскому хозяйству
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02
мартам 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
Кодексом муниципальной службы Республики Татарстан, Уставом Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан, Совет Нурлатского муниципального
района, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об отделе по благоустройству и городскому хозяйству

Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан,
согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Нурлатского
муниципального района http://nurlat.tatarstan.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 февраля 2021 года.

Председатель Совета
Нурлатского муниципального  района
Республики Татарстан                                                                                А.С. Ахметшин

Приложение к Решению Совета
Нурлатского муниципального района
от 28 декабря 2020 года № 38

Положение об отделе по благоустройству и городскому хозяйству
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан

1. Отдел по благоустройству и городскому хозяйству Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан (далее - Отдел) является
структурным подразделением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан (далее – Исполнительный комитет района),
осуществляющим Исполнительного комитета района, иных органов местного
самоуправления района.

2. Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской
Федерации, Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами, локальными
правовыми актами Исполнительного комитета района, настоящим Положением.

Контроль за деятельностью отдела осуществляет первый заместитель
руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан.

3. Деятельность Отдела осуществляется в тесном взаимодействии со всеми
органами местного самоуправления района, а также другими предприятиями и
организациями.

4. Основными задачами Отдела являются:
обеспечение взаимодействия Исполнительного комитета района с организациями

по благоустройству и городскому хозяйству города Нурлат.
5. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие

функции на территории города Нурлат:
создает условия для массового отдыха жителей и организацию обустройства мест

массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к
водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

организует контроль за соблюдением правил благоустройства территории города,
совместно с ОПОП осуществляет контроль за их соблюдением, организует
благоустройства территории города в соответствии с указанными правилами, организует
и контролирует общественные работы, субботники по благоустройству и озеленению
территории города, разрабатывает планы мероприятий по благоустройству, озеленению
и поддержанию санитарного порядка на территории города;

организует работу по освещению улиц территории города;
организует присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения, местного значения муниципального района),
наименований элементам планировочной структуры в границах города, изменение,
аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном
адресном реестре;

осуществляет организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья;
информирует население об ограничениях использования водных объектов;

организует сбор, обработку и хранение необходимой информации по направлению
деятельности, выполняет иные функции в соответствии с муниципальными правовыми
актами;

закладывает, ведет и хранит похозяйственные книги в целях учета личных
подсобных хозяйств, расположенных на территории города;

организует работу по выдаче, выдает справки, выписки в соответствии с
действующим законодательством и Административными регламентами предоставления
муниципальных услуг;

проводит работу в государственных автоматизированных системах «Народный
контроль» и «Инцидент-менеджмент», осуществление мониторинга публикаций и
комментариев в социальных сетях и принятие мер реагирования на проблемы о которых
сообщает население;

участвует в разработке положений, программ, правовых актов органов
Исполнительного комитета района по направлению своей деятельности.

6. Отдел на территории города Нурлат совместно с другими структурными
подразделениями органов местного самоуправления района:

организует в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации;

участвует в обследовании состояния дорожной сети городского поселения,
организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного движения на них,
включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
местного значения в границах города, организация дорожного движения, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

разрабатывает конкурсную документацию по ремонту автомобильных дорог
общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах
городского поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования,
мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального
значения;

создает условия для предоставления транспортных услуг населению и
организации транспортного обслуживания населения в границах города;

участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города;

участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в
границах города;

обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах города;
создает условия для обеспечения жителей города услугами связи, общественного

питания, торговли и бытового обслуживания;
участвует в принятии в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации решений о сносе самовольной постройки, решения о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов
капитального строительства, установленными федеральными законами

участвует в принятии решения об изъятии земельного участка, не используемого
по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской
Федерации,

организует снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации;
           организует осуществление мероприятий по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории города от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

организует содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории города;

содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает  условия
для развития малого и среднего предпринимательства;

осуществляет меры по противодействию коррупции в границах города;
7. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

запрашивать информацию о ходе выполнения поручений Главы и руководителя
Исполнительного комитета района, иных документов относящихся к его компетенции;

осуществлять консультативно-методическую помощь организациям района по
вопросам, входящим в компетенцию отдела.

8. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и
освобождается от должности распоряжением руководителя Исполнительного комитета
района.

9. Начальник Отдела, осуществляет свою деятельность в соответствии с
должностной инструкцией, утвержденной руководителем Исполнительного комитета
района.

10. В структуру Отдела входит: начальник отдела, один главный специалист,  два
ведущих специалиста.

Работники Отдела выполняют служебные обязанности в соответствии с
утвержденными должностными инструкциями.